关于《商用密码应用安全性评估管理办法
（征求意见稿）》的说明

现就《商用密码应用安全性评估管理办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）说明如下。
一、《办法》制定的必要性
商用密码应用安全性评估是加强和规范商用密码应用的重要抓手，《中华人民共和国密码法》（以下简称《密码法》）颁布实施后，商用密码应用安全性评估制度依法确立，商用密码应用安全性评估机构纳入商用密码检测机构统一管理，新修订的《商用密码管理条例》（以下简称《条例》）明确了商用密码应用安全性评估相关制度要求，贯彻落实上位法规定，急需制定《办法》，进一步细化商用密码应用安全性评估范围、责任主体、工作原则及要求、实施规范等内容，依法规范商用密码应用安全性评估工作。2017年以来，国家密码管理部门组织开展一系列商用密码应用安全性评估试点，为《办法》的制定奠定了坚实的实践基础，试点过程中，商用密码应用安全性评估的一些基本要求和思路做法，已逐步得到相关管理部门、网络与信息系统运营者的认同。
二、《办法》制定的主要思路
1．细化落实“三同步一评估”要求。落实《密码法》《条例》规定，《办法》对依法应当使用商用密码进行保护的网络与信息系统，明确要求同步规划、同步建设、同步运行商用密码保障系统，并定期进行商用密码应用安全性评估。细化商用密码应用安全性评估要求，从规划、建设、运行各个阶段分别提出落实安排、明确程序条件，从而建立起商用密码应用安全性评估制度的基本框架。
2．体现商用密码应用安全性评估工作系统性原则。《办法》秉持商用密码应用安全性评估工作系统性原则，将密码保障系统规划方案评估、网络与信息系统运行前评估、网络与信息系统运行后定期评估统一纳入商用密码应用安全性评估工作体系，体现“按照同一套标准、遵循同一套程序、囊括同一套活动”开展商用密码应用安全性评估工作的系统性原则。同时，依据《密码法》《条例》，将商用密码应用安全性评估机构管理统一纳入商用密码检测机构管理。
3．明确商用密码应用安全性评估活动实施依据。按照《密码法》《条例》关于运营者自行或者委托商用密码应用安全性评估机构开展评估的规定，《办法》分别界定了相关要求，并就两者需共同遵守的活动内容作出规定，从而明确了商用密码应用安全性评估活动的实施依据，有助于规范并提升商用密码应用安全性评估工作质量。
三、《办法》主要内容
《办法》共19条。第1条至第5条规定了立法目的，商用密码应用安全性评估定义、管理体制、保障措施等内容；第6条至第9条为商用密码应用安全性评估要求，规定了总体要求，以及规划、建设、运行各阶段的具体要求；第10条至第15条为商用密码应用安全性评估实施规范，规定运营者委托商用密码应用安全性评估机构或者自行开展商用密码应用安全性评估的主要内容、配合义务以及出具报告、备案等强制性要求；第16条至第17条为监督及法律责任，规定管理部门的能力检查、工作监管职责以及运营者的违法情形与法律责任；第18条、第19条规定有关过渡、施行等程序性事项。